Questa la verità: quelle pene che raccontano essere nell'Acheronte profondo, sono tutte qui, nella nostra vita. Non c'è, come si favoleggia, Tantalò infelice, paralizzato da vana paura, che teme il gran masso sospeso nel vuoto, ma piuttosto nella vita un vano timore degli dèi opprime i mortali, timorosi della malasorte che su ciascuno infierisca. Non c'è Tizio, disteso nell'Acheronte, assalito dagli avvoltoî che certo non possono trovare dentro il suo ampio petto qualcosa da frugare per l'eternità.

Per quanto immenso possa estendere il suo corpo, e ricopra con le membra divaricate non solo nove iugeri, ma addirittura la superficie di tutta la terra, tuttavia non è possibile che sopporti un eterno dolore, e che dal proprio corpo fornisca per sempre alimento. Tizio è qui, fra noi; è l'innamorato straziato dagli avvoltoî, divorato da un'angoscia straziante, dilaniato da ansie per qualche altra passione. Anche Sisifo è nella nostra vita, davanti ai nostri occhi: si ostina a chiedere al popolo i fasci e le scuri crudeli, ma, sempre bocciato, triste torna al punto di partenza. Infatti aspirare al potere, illusorio e inattuabile, e per questo sopportare una dura fatica, questo è davvero spingere a forza su per il monte un masso, che poi dalla vetta di nuovo rotola

volvitur et plani raptim petit aequora campi.
deinde animi ingratham naturam pascere semper
atque explere bonis rebus satiareque numquam,
quod faciunt nobis annorum tempora, circum 1005
cum redeunt fetusque ferunt variosque lepores,
nec tamen explemur vitae fructibus umquam,
hoc, ut opinor, id est, aevo florente puellas
quod memorant laticem pertusum congerere in vas,
quod tamen expleri nulla ratione potestur. 1010
Cerberus et Furiae iam vero et lucis egestas,
Tartarus horriferos eructans faucibus aestus,
qui neque sunt usquam nec possunt esse profecto.
sed metus in vita poenarum pro male factis
est insignibus insignis, scelerisque luella, 1015
carcer et horribilis de saxo iactu' deorsum,
verbera carnifices robur pix lammina taedae;
quae tamen etsi absunt, at mens sibi conscia factis
praemetuens adhibet stimulos torretque flagellis,
nec videt interea qui terminus esse malorum 1020
possit nec quae sit poenarum denique finis
atque eadem metuit magis haec ne in morte gravescant.
hic Acherusia fit stultorum denique vita.

(Lucrezio, *La natura*, 3, 978-1023)

giù, e precipita rapido nell'ampia distesa del campo.
E poi, nutrire per sempre l'animo per natura insaziabile
e colmarlo di beni, senza mai soddisfarlo,
– come fanno per noi le stagioni dell'anno, che ciclicamente
ritornano e ci portano frutti e varî piaceri
senza tuttavia essere mai saziati dei piaceri della vita –,
questo, io credo, è il racconto delle fanciulle in fiore,
che raccolgono acqua in anfore forate,
che in nessun modo si possono riempire.
E poi Cerbero, le Furie, Erebo,
il Tartaro che erutta dalle fauci vapori orrendi,
non sono in nessun luogo né certo possono esistere.
Nella vita, invece, c'è un grande timore delle pene,
per i grandi misfatti, c'è l'espiazione del delitto,
il carcere e l'orrido lancio dalla rupe,
frustate, carnefici, gogna, pece, lamine, fiamme.
E anche se non ci sono, la coscienza per il rimorso di colpe
commesse
anticipa il timore; la strazia l'assillo, la brucia la sferza,
e intanto non vede quale termine ci sia ai suoi mali,
né quale sia la fine delle pene, e anzi teme
che queste diventino in morte più gravi.
È qui, sulla terra, che la vita degli stolti diventa l'Inferno.

(traduzione di I. Dionigi)

Sollicitatur id <in> nobis, quod diximus ante,
semen, adulta aetas cum primum roborat artus.
namque alias aliud res commovet atque lacessit;
ex homine humanum semen ciet una hominis vis. 1040
quod simul atque suis eiectum sedibus exit,
per membra atque artus decedit corpore toto
in loca conveniens nervorum certa cietque
continuo partis genitalis corporis ipsas.
irritata tument loca semine fitque voluntas 1045
eicere id quo se contendit dira libido,
[incitat irritans loca turgida semine multo]
idque petit corpus, mens unde est saucia amore.
namque omnes plerumque cadunt in vulnus et illam
emicat in partem sanguis unde icimur ictu, 1050
et si comminus est, hostem ruber occupat umor.

7. *Dira cupido*

Il «sesso» (Venus) è di segno positivo perché è un piacere naturale, come la fame e la sete, mentre l'«amore» (amor) è di segno negativo perché crea «disordine interiore» (taraché) e pregiudica l'«imperturbabilità» (ataraxia). Mentre il sesso, dettato da «impulso» (libido), appartiene alla fisiologia, l'amore, dettato dalla «passione mostruosa e contronatura» (dira cupido), appartiene alla patologia. L'innamorato, accecato dalla passione e incurante del ridicolo, finisce in preda a un'«angoscia straziante» (anxius angor), lo stato penoso e disperato col quale Lucrezio caratterizza e accomuna l'innamorato e l'appetato (6, 1158), in una sorta di abbinamento di amore e morte.

È messo in movimento, al nostro interno,
quel seme di cui prima dicevamo,
quando l'età fa adulto il corpo, e forte.
Perché ogni cosa si muove, attirata
da un suo principio, e il seme umano, nell'umano,
è l'attrazione umana a richiamarlo.
E quando è espulso, quando fuoriesce dalle sue sedi,
per tutto il corpo si ritira, per i tessuti e gli arti,
e si raccoglie poi verso l'interno,
in aree nervose apposite
e eccita da subito soltanto la zona genitale.
Le aree stimolate sono gonfie di seme, e viene voglia
di eiacularlo là dove si tende quel mostruoso impulso,
[stimola ed eccita le parti turgide di molto seme]
e cerca, l'anima, il corpo che la ferì d'amore.
Perché questa è la regola: si cade
sulla propria ferita, il sangue schizza
verso chi ci colpisce, verso il colpo.
Sicché, in un corpo a corpo,
ricopre l'avversario il rosso umore.

sic igitur Veneris qui telis accipit ictus,
sive puer membris muliebribus hunc iaculatur
seu mulier toto iactans e corpore amorem,
unde feritur, eo tendit gestitque coire 1055
et iacere umorem in corpus de corpore ductum.
namque voluptatem praesagit muta cupido.
haec Venus est nobis; hinc autemst nomen amoris,
hinc illaec primum Veneris dulcedinis in cor
stillavit gutta et successit frigida cura. 1060
nam si abest quod ames, praesto simulacra tamen sunt
illius et nomen dulce obversatur ad auris.
sed fugitare decet simulacra et pabula amoris
absterrere sibi atque alio convertere mentem
et iacere umorem collectum in corpora quaeque 1065
nec retinere, semel conversum unius amore,
et servare sibi curam certumque dolorem.
ulcus enim vivescit et inveterascit alendo
inque dies gliscit furor atque aerumna gravescit,
si non prima novis conturbes vulnera plagis 1070
vulgivagaque vagus Venere ante recentia cures
aut alio possis animi traducere motus.
nec Veneris fructu caret is qui vitat amorem,

E parimenti, dunque, chi è colpito dalle frecce di Venere,
trafitto da un ragazzo, di femminile aspetto,
o da una donna che da tutto il suo corpo saetti amore,
verso la causa della sua ferita si tende,
smania di unirsi, di emanare
in un corpo quell'umore che da un corpo è tratto.
È inconscio, il desiderio, ma possiede
come un presentimento del piacere.
Questa, per noi, è Venere, di qui il nome di amore,
di qui la prima volta la famosa
dolce goccia di Venere stillò
dentro, nel cuore, e la seguì poi il freddo della pena.
Perché se manca chi tu ami,
c'è sempre la sua immagine mentale
e il dolce del suo nome è là, che insiste,
presente, alle tue orecchie.
Ma devi fuggir via da tali immagini
mentali, via dai pascoli d'amore,
indirizzare ad altro i tuoi pensieri,
gettare in corpi a caso quell'umore depositato,
mai trattenerlo – saturo di un amore unico, solo –
per riservarti certamente pena e dolore.
Perché la piaga si riapre, incancrenisce, se la nutri,
divampa la pazzia, giorno per giorno,
e cresce il peso della sofferenza,
se tu con nuovi colpi non confondi le ferite più vecchie,
se prima tu non curi quelle fresche,
cercando in giro amori della strada,
o se non riesci a trasferire altrove gli impulsi del tuo cuore.
E d'altra parte non rinuncia al frutto
di Venere chi evita l'amore:

sed potius quae sunt sine poena commoda sumit.
nam certe purast sanis magis inde voluptas 1075
quam miseris. etenim potiundi tempore in ipso
fluctuat incertis erroribus ardor amantum
nec constat quid primum oculis manibusque fruantur.
quod petiere, premunt arte faciuntque dolorem
corporis et dentis inlidunt saepe labellis 1080
osculaque adfligunt, quia non est pura voluptas
et stimuli subsunt qui instigant laedere id ipsum
quodcumque est, rabies unde illaec germina surgunt.
sed leviter poenas frangit Venus inter amorem
blandaque refrenat morsus admixta voluptas. 1085
namque in eo spes est, unde est ardoris origo,
restingui quoque posse ab eodem corpore flammam.
quod fieri contra totum natura repugnat;
unaque res haec est, cuius quam plurima habemus, 1090
tam magis ardescit dira cuppedine pectus.
nam cibus atque umor membris assumitur intus;
quae quoniam certas possunt obsidere partis,
hoc facile expletur laticum frugumque cupido.
ex hominis vero facie pulchroque colore
nil datur in corpus praeter simulacra fruendum 1095
tenvia; quae vento spes raptat saepe misella.
ut bibere in somnis sitiens cum quaerit et umor
non datur, ardorem qui membris stinguere possit,

ne prende i benefici, non i pegni.
Perché, sicuramente, chi non ama
prova un piacere senza condizioni, più di chi è preso.
Anche nell'ora dell'amplesso, infatti,
fluttua l'ardore degli innamorati in un vagare incerto:
non sanno di che far godere prima
gli occhi, le mani. Cercano e poi stringono forte,
fino al dolore fisico, morsicano le labbra, scontrano baci;
perché non è un piacere senza condizioni,
perché ci sono pungoli nascosti
che inducono a ferire quel qualcosa,
qualunque sia, quel germinale di rabbia.
Ma, unita a amore, Venere interrompe
per poco quella pena, per poco la dolcezza del piacere
frena i suoi morsi.